Prețul rezultat la licitația de la 24 Maiu (5 Iunie) 1891 nefiind satisfăcător, se publică altă licitație pentru darea în antreprisă a transportului expediției și de călătorii de la Calafat la Cetate și vice-versa, cu condițiunile No. 12.845, inserate în *Monitorul oficial* No. 31 din 1891.

Licitația se va ține la 20 Iunie (2 Iulie) 1891, la subprefectura din Calafat, și va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Concurenții vor avea cauțiunea provisorie prevăzută prin menționatele condiții.

No. 15.444. 1891, Iunie 4.

—In ziua de 22 Iunie (4 Iulie) 1891 se va ține licitație la sub-prefectura din Câmpina, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul postal Câmpina la gara locală și vice-versa.

Licitația va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi în acea zi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

21 din 1891, pentru ocuparea postului de verificator de măsuri și greutateți al comunei urbane Oltenița, se face cunoscut că, pentru ziua de 25 Iunie 1891, s'a fixat un nou termen de concurs, care va avea loc în pretoriul prefecturii județului Ilfov.

Condițiunile ce se pretind candidaților, pentru admitere la concurs, sunt cele publicate în *Monitorul oficial* No. 19 din 26 Aprilie (8 Mai) 1889.

No. 2.787. 1891, Mai 31.

— Neputându-se ține concursul publicat în *Monitorul oficial* No. 277 din 1891, pentru ocuparea postului de verificator de măsuri și greutateți al comunei urbane Craiova, se aduce la cunoștința amatorilor de a ocupa această funcțiune că, pentru ziua de 23 Septembrie 1891, s'a fixat un nou termen de concurs, care va avea loc în pretoriul prefecturii județului Dolj.

Condițiunile ce se pretind candidaților sunt cele publicate în *Monitorul oficial* cu No. 19 din 26 Aprilie (8 Mai) 1889.

No. 2.841. 1891, Iunie 4.

MINISTERUL DE FINANCE

Casieria generală a județului Bacău

Se face cunoscut că, în ziua de 20 Iunie 1891, de la orele 1—3 p. m., se va vinde prin licitație publică, ce se va ține în camera casieriei generale Bacău, de către însuși D.

Sindic, *Traian Fortun.*

PROSPECT

REGATUL ROMÂNIEI

RENTA 4% AMORTIBILĂ DIN 1891

SUBSCRIPTIUNE

La lei 42.000.000—mărci germane 34.020.000 capital nominal, împrumut în rentă de Stat

În virtutea legilor din 9/21 Februarie 1889, 22 Decembrie 1889/3 Ianuarie 1890, 23 Decembrie 1889/4 Ianuarie 1890, 8/20 Ianuarie, 31 Martie/12 Aprilie, 8/20 și 12/24 Mai, 13/25, 15/27 și 18/30 Iunie 1890, guvernul român emite un împrumut în cifră nominală de lei 45.000.000—mărci 36.450.000 în titluri de rentă 4% amortibilă din 1891, capital și dobânzi plătibile în aur, din cari lei 42.000.000—mărci 34.020.000 sunt oferite la subscripțiune, iar lei 3.000.000 au fost cedați unei instituții publice a Statului român.

Titlurile vor fi primite pentru valoarea lor nominală ca garanție la toate casele publice. Cupónele scădute vor fi primite la aceleași case drept numerariu.

Obligațiunile acestui împrumut vor purta dobânda de 4% pe an, la capitalul nominal. Dobânzile vor începe să curgă de la 20 Decembrie/1 Ianuarie 1891 și vor fi plătibile din șese în șese luni, adică: la 19 Iunie/1 Iulie și la 20 Decembrie/1 Ianuarie, ale fie-cărui an.

Amortisarea acestui împrumut se va face pe valoarea nominală în curs de 44 ani, conform cu tabela anexată la textul obligațiunilor, prin trageri la sorți semestriale, cari vor avea loc la 20 Martie/1 Aprilie și la 19 Septembrie/1 Octombrie ale fie-cărui an cu începere de la 20 Martie/1 Aprilie 1891, data fixată pentru prima tragere.

Guvernul român se obligă a nu mări tragerile și a nu denunța acest împrumut în timp de 10 ani, socotiți de la data promulgării sus menționatei legi.

Obligațiunile eșite la sorți vor fi plătite 3 luni dupe tragere în schimbul titlurilor, împreună cu talonul lor precum și cu toate cupónele având scadența dupe termenul rambursării.

2) Persónele cari au depus deja scrisurile lor la societate pentru conversiune se pot presenta, cu începere de la $\frac{3}{15}$ Iunie curent, pentru a primi în schimbul chitanțelor ce posed nouile scrisuri funciare 5⁰/₀ cu couponul de 1 Ianuarie 1892 și bonificare în numerar de 3⁰/₀.

Direcțiunea.

CAMERA DE COMERCIU SI INDUSTRIE DIN BUCURESCI
COTA OFICIALĂ A BURSEI PE ZIUA DE 6 (18) Iunie 1891

E F E C T E Dobândă SCADENȚA CUPÓNELOR OFERITE GERUTE INCHEIATE
cu bani gata cu termen cu bani gata cu termen cu bani gata cu termen
Imprumuturi de Stat Române
Rentă perpetuă 5 ⁰ / ₀ Aprilie—Octobre... 100 ⁰ / ₄ — 100 ⁰ / ₄ — — —
" amortibilă 5 ⁰ / ₀ Aprilie—Octobre...